МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » О У- 2022 г. Махачкала

О создании Республиканского родительского совета при
Министерстве образования и науки Республики Дагестан

В целях координации деятельности органов родительского
самоуправления в обеспечении прав и обязанностей родителей, обучающихся
и воспитанников, укрепления их взаимодействия с органами управления в
сфере образования и образовательными организациями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Республиканский родительский совет при Министерстве
образования и науки Республики Дагестан.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском родительском совете при

Министерстве образования и науки Республики Дагестан согласно
приложению № 1;

2.2. Состав Республиканского родительского совета при
Министерстве образования и науки Республики Дагестан согласно
приложению № 2;

2.3. План работы Республиканского родительского совета при
Министерстве образования и науки Республики Дагестан на 2022-2023
учебный год.

3. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Республиканского родительского совета при Министерстве образования и
науки Республики Дагестан возложить на Управление развития общего
образования (Акаева А.Т.), Управление по воспитательной работе и

2

дополнительного образования детей (Калмыкова Л.П.) и Отдел развития
профессионального образования и науки (Кунтуганова Д.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра
Далгатову А. О.

Министр

образования и науки Республики Дагестан

Я. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от <еЯ5~» о 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском родительском совете при Министерстве образования и

науки Республики Дагестан

1. Общие положения
1. Республиканский родительский совет при Министерстве образования и науки

Республики Дагестан (далее - Совет) является постоянно действующим
совещательным коллегиальным органом, созданным в целях формирования единого
воспитательного пространства, консолидации усилий родительской общественности,
системы образования и общественных институтов по вопросам воспитания и
образования подрастающего поколения, а также для рассмотрения вопросов развития
деятельности родительских сообществ, в том числе их взаимодействия и подготовки
предложений по данным вопросам, носящих рекомендательный характер.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Республики Дагестан, нормативными правовыми актами
Министерства образования и науки Республики Дагестан, а также настоящим
Положением о Совете.

2. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
информационная и методическая поддержка семей с детьми;
популяризация ценностей семейного воспитания, повышение роли семьи и

родителей в воспитании активных, ответственных, инициативных граждан Республики
Дагестан;

анализ сложившейся ситуации и подготовка предложений по повышению
эффективности мер, реализуемых в сфере государственной политики по вопросам
воспитания в Республике Дагестан;

рассмотрение вопросов и подготовка предложений по совершенствованию
взаимодействия между органами местного самоуправления в реализации
государственной политики в сфере образования и воспитания, детскими и
молодежными общественными объединениями и образовательными организациями,
реализующими основные общеобразовательные программы, образовательные
программы среднего профессионального образования, образовательные программы
высшего образования, а также научными, общественными организациями и иными

2

заинтересованными лицами в сфере воспитания;
формирование ответственной гражданской позиции родителей обучающихся в

воспитании детей и молодежи.

3. Функции Совета
3.1. Совет осуществляет следующие функции:
содействует взаимодействию между родительскими сообществами,

образовательными организациями, реализующими основные общеобразовательные
программы, образовательные программы среднего профессионального образования,
образовательные программы высшего образования, научными, общественными
организациями и иными заинтересованными лицами в сфере воспитания;

участвует в обсуждении и выработке решений региональной политики в сфере
воспитания и образования; содействует открытости и публичности деятельности
образовательных организаций Республики Дагестан;

содействует обмену информацией и материалами по вопросам развития системы
воспитания, деятельности родительских сообществ между заинтересованными
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, родительскими
сообществами, научными, образовательными и иными заинтересованными
организациями и лицами.

3.2. Совет при осуществлении своей деятельности вправе:
привлекать к работе Совета представителей заинтересованных органов и

организаций, других специалистов и экспертов;
запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти,

органов местного самоуправления, общественных объединений, образовательных,
научных и других организаций информацию (материалы) по вопросам, отнесенным к
его компетенции;

образовывать постоянные и временные комиссии, рабочие группы, другие
рабочие органы Совета.

4. Состав Совета
4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,

ответственного секретаря и иных членов Совета.
4.2. Совет формируется из числа представителей Министерства образования и

науки Республики Дагестан, родительских советов либо иных совещательных органов,
сформированных из числа родительской общественности при муниципальных органах
управления образованием, образовательных организациях и иных заинтересованных
органов, организаций и лиц.

4.3. Состав Совета утверждается и изменяется приказом Министерства
образования и науки Республики Дагестан.

4.4. Председателем Совета является министр образования и науки республики
Дагестан (далее - председатель Совета).

4.4.1. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;
определяет дату и место проведения заседаний;
утверждает план деятельности Совета;

3

утверждает повестку заседаний Совета;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета.
4.5. Заместитель председателя Совета избирается из числа членов Совета.
4.5.1.Заместитель председателя Совета:

председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия председателя Совета;
формирует повестку дня заседаний Совета и порядок их проведения;
подписывает протоколы заседаний Совета в случае, если он председательствует на
заседании Совета.

4.6. Ответственный секретарь Совета избирается из числа членов Совета.
4.6.1. Ответственный секретарь Совета:

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета;
своевременно уведомляет членов Совета о месте, дате и времени проведения заседания
Совета и повестке заседания Совета;
рассылает материалы по рассматриваемым на заседании Совета вопросам;
готовит и оформляет протоколы заседаний Совета;
осуществляет хранение документов Совета;
выполняет иные обязанности по поручению председателя Совета или его заместителя.

4.7. Члены Совета:
участвуют в подготовке заседаний Совета;
вносят предложения по формированию повестки заседаний Совета;
при невозможности присутствовать на заседании Совета заблаговременно извещают
об этом ответственного секретаря Совета;

4.7.1.Члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично. Делегирование
полномочий не допускается.
При невозможности принять участие в заседании член Совета вправе изложить свое
мнение по вопросам повестки заседания в письменной форме и направить его
ответственному секретарю Совета не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения
заседания Совета.

4.8. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов,
рассматриваемых на заседании Совета.

4.9. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

5. Основные формы деятельности Совета
5.1 Основной формой деятельности Совета являются заседания.
5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в

году, в том числе в режиме видеоконференцсвязи, а также в заочной форме.
5.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины

от общего числа членов Совета.
5.4. Информация о месте, дате и времени проведения заседания Совета

рассылается секретарем Совета членам Совета не позднее, чем за три рабочих дня до
даты проведения заседания Совета.

5.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием.
5.6. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц,

входящих в состав Совета и присутствующих на заседании Совета.
5.7. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего

4

на заседании Совета.
5.8. В случае несогласия с принятым решением на заседании Совета член Совета

может изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит приобщению к
протоколу заседания Совета.

5.9. Решения Совета могут быть приняты без созыва заседания Совета путем
проведения заочного голосования большинством голосов от общего числа лиц,
входящих в состав Совета и участвующих в заочном голосовании.

5.9.1. На заочное голосование могут быть вынесены все вопросы, решение
которых осуществляется в рамках реализации задач, возложенных на Совет.

5.9.2. Решение о проведении заочного голосования принимается председателем
Совета.

5.9.3. Заочное голосование осуществляется путем заполнения членами Совета
опросных листов с приложением необходимых документов, направленных в их адрес
заказным письмом, по электронной почте или иным способом не позднее чем за пять
рабочих дней до даты проведения заочного голосования с указанием даты окончания
приема заполненных опросных листов.

5.10. Принявшими участие в заочном голосовании считаются члены Совета,
направившие заполненный опросный лист в адрес секретаря Совета в установленный
срок.

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки

Республики Дагестан
от «ДЛ> 2022 г. № «рМ

СОСТАВ
Республиканского родительского совета при

Министерстве образования и науки Республики Дагестан

БУЧАЕВ
Яхья Гамидович

- министр образования и науки Республики
Дагестан (председатель Совета)

ДАЛГАТОВА
Аида Османгаджиевна

- заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан (заместитель
председателя Совета)

САМЕДОВА
Зарина Динамутдиновна

- начальник отдела по воспитательной работе
Управления по воспитательной работе и
дополнительного образования детей
Министерства образования и науки
Республике Дагестан
(ответственный секретарь)

АБДУЛАЕВА
Саида Магомедалиевна

- председатель родительского совета
муниципального образования
«Тляратинский район»

АБДУСАЛАМОВА
Патима Магомедовна

- председатель родительского совета
муниципального казенного учреждения
«Управление образованием города
Буйнакск»

АГАЕВА
Валентина Мукаиловна

- председатель родительского совета
муниципального района «Ахтынский
район»

АЗИЗОВА
Зульфия Абдулманаповна

- председатель родительского совета
муниципального образования
«Дахадаевский район»

АЗИЗОВА
Майина Шахабутдиновна

- председатель родительского совета
муниципального образования «Курахский

АЛИЕВ
Динамудин Алиевич

район»
- председатель родительского совета

муниципального образования «Хивский
район»

АЛХАЖИЕВ
Ислам Юнусович

- председатель родительского совета
городского округа «город Хасавюрт»

2

АТАЕВА
Зухра Гаруновна

АХМАЕВ
Магомед Магомедович

БАДРУДИНОВ
Шамиль Исматулаевич

БАШИРОВА
Хадижат Исмаиловна

БЕРКИХАНОВ
Салим Хабирасулович

ЖАНТЕГОЛОВА
Зарият Меймедалиевна

ГАДЖИЕВА
Мариям Рабадановна
ГАДЖИЕВА
Сидрат Ханмагомедовна

ГАДЖИМАГОМЕДОВ
Багаутдин Магомедович

ГУСЕНОВА
Найда Мухтаровна

ДАДАШОВА
Равияханум Магомедовна

ДАЛГАТОВ
Шамсудин Омарович

ДЖАЛАЛОВА
Кумсият Джамиевна

ДЖАПАРОВ

- председатель родительского совета
муниципального образования «Новолакский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Шамильский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района
«Цумадинский район»

- председатель родительского совета
государственного казенного учреждения
Республики Дагестан «Центр по
обслуживанию деятельности
образовательных учреждений,
расположенных в зонах отгонного
животноводства»

- председатель родительского совета
муниципального района «Кизилюртовский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Бабаюртовский
район»

- председатель родительского совета
городского района «город Избербаш»
председатель родительского совета
муниципального района «Ботлихский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования
«Левашинский район»
председатель родительского совета
муниципального образования «Акушинский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Каякентский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Цунтинский
район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Дербентский
район»

- председатель родительского совета

3

Батыр Абдулжапарович муниципального казенного учреждения
«Кумторкалинское У О»

ДИБИРГ АДЖИЕВА
Набизат Магомедовна

- председатель родительского совета
муниципального района «Ахвахский район»

ИБРАГИМОВА
Зюльмира Кубаевна

- председатель родительского совета
муниципального образования «Агульский
район»

КЕРИМОВА
Заира Нажмутдиновна

КУЛИЕВ
Арсен Амрахович

КУРБАНА ЛИЕВ
Магомед
Магомедович
МАГОМЕДОВА
Патимат Магомедмирзаевна

МАГОМЕДОВА
Супрат Магомедовна

МАГОМЕДОВ
Ахмед Магомедович

МАГОМЕДОВ
Магомед Юсупович
МАГОМЕДОВ
Осман Ханмагомедович

МАГОМЕДОВ
Шамиль Искандарович

МАКСУДОВА
Марзият Асадулаевна
МИХИТАЕВА
Светлана Газиевна
МАХСУДОВА
Эльмира Таривердиевна

МУСАЕВ
Осман Абдуллаевич

- председатель родительского совета
муниципального района «Кайтагский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования «Рутульский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования «Бежтинский
участок»

- председатель родительского совета
муниципального образования «Гунибский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования
«Г ергебильский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Хунзахский
район»

- председатель родительского совета
городского округа «г. Махачкала»

- председатель родительского совета
муниципального района «Табасаранский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования
«Чародинский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Кулинский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Лакский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Докузпаринский
район»

- председатель родительского совета
муниципального образования

4

НАБИЕВА
Рукижат Мусаевна

«Унцукульский район»
- председатель родительского совета

городского округа «город Южно-
Сухокумск»

НАДИРОВА
Джамиля Шамсутдиновна

- председатель родительского совета
муниципального района «Буйнакский
район»

НАРТАЕВА
Ашура
Абдуллатиповна
ОМАРГАДЖИЕВ
Али Юсупович

- председатель родительского совета
городского округа «город Кизилюрт»

- председатель родительского совета
муниципального района «Гумбетовский

ОМАРОВ
Магомедали
Имангазалиевич
РАБ АДАНОВ
Гусен Румович

район»
- председатель родительского совета

муниципального образования
«Хасавюртовский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Кизлярский
район»

РУСТАМОВ
Эседулла Вердиевич

- председатель родительского совета
государственного образования «город
Дагестанские Огни»

РУСТАМОВА
Эльза Ханахмедовна

- председатель родительского совета
муниципального района «Сулейман-
Стальский район»

СЕЙФЕДИНОВА
Муслимат Муртазалиевна

- председатель родительского совета
муниципального района «Магарамкентский

ТИТОВА
Светлана Борисовна
У МА ЛАТОВ
Алиасхаб Хабибуллаевич

район»
- председатель родительского совета

городского округа «город Каспийск»
- председатель родительского совета

муниципального района «Сергокалинский
район»

УШАНОВА
Зулейха Юсуповна

- председатель родительского совета
муниципального казенного учреждения
«Дербентское городское управление
образования»

ФЕДОРОВА
Патиматзахра
Алавутдиновна

- председатель родительского совета
муниципального района
«Карабудахкентский район»

ЧЕРНИЦОВА
Наталья Юрьевна

- председатель родительского совета
муниципального района «Тарумовский
район»

5

ШИХ ШАЕВА
Светлана Сулеймановна
ШУГАИПОВА
Зульфия Муртазалиевна
ЮСУПОВА
Найда Абдуразаковна

- председатель родительского совета
городского округа «город Кизляр»

- председатель родительского совета
муниципального района «Ногайский район»

- председатель родительского совета
муниципального района «Казбековский
район»

Приложение № 3
к приказу Министерства образования

и науки Республики Дагестан
от 2022 г.

А 6 3 Яу&'З-
План работы

Республиканского родительского совета при
Министерстве образования и науки Республики Дагестан

на 2022-2023 учебный год

Дата
проведения Тема

Сентябрь
2022 г.

1. Об итогах проведения государственной итоговой
аттестации, единого государственного экзамена в 2022 году.

2. О дополнительных мерах по совершенствованию
системы обеспечения учебниками общеобразовательных
школ

Октябрь
2022 г.

1. Обеспечение обучающихся 1-4 классов, получающих
начальное общее образования в государственных и
муниципальных общеобразовательных организациях
Республики Дагестан бесплатным горячим питанием.

2. Профилактика буллинга в подростковой среде

Ноябрь
2022 г.

1. О дополнительных мерах, направленных на
профилактику преступлений и правонарушений
несовершеннолетних в образовательных организациях
Республики Дагестан.

2. О принимаемых мерах по повышению
информационной безопасности в детско-подростковой среде

Декабрь
2022 г.

1. О принимаемых мерах по формированию
культуры, здорового и безопасного образа жизни
несовершеннолетних по профилактике потребления ими
наркотических средств и психотропных веществ.

2. Анализ результатов проведенного
социально-психологического тестирования в 2022-2023
учебном году

Март
2023 г.

1. Об особенностях идеологической воспитательной
работы с детьми (обучающимися) и педагогическими
работниками в образовательных организациях Республики
Дагестан.

2. О состоянии и перспективах развития
дополнительного образования детей в Республике Дагестан

Апрель
2023 г.

1. О мерах по повышению эффективности
патриотического воспитания обучающихся образовательных
организаций.

2. О профилактике экстремизма, межнациональной и
религиозной вражды в подростковой среде

Май 1. Об организации отдыха и занятости детей

2

2023 г. и подростков в период летних каникул.
2.0 профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма среди несовершеннолетних